*Cumque Karolus haec eadem verba romana lingua perorasset Lodhuvicus, quoniam major natu erat, prior haec deinde se servaturum testatus est:*

*«Pro Deo amur et pro christian poblo et nostro commun salvament, d'ist di in avant, in quant Deus savir et podir me dunat, si salvarai eo cist meon fradre Karlo et in ajudha et in cadhuna cosa, si cum om per dreit son fradra salvar dift, in o quid il mi altresì fazet, et ab Ludher nul plaid nunquam prindrai, qui, meon vol, cist meon fradre Karle in damno sit».*

*Quod cum Lodhuvicus explesset, Karolus teudisca lingua sic hec eadem verba testatus est:*

*« In Godes minna ind in thes christianes folches ind unser bedhero gealtnissi, fon thesemo dage frammordes, so fram so mir Got geuizci indi mahd furgibit, so hald ih thesan minan brudher, soso man mit rehtu sinan bruher scal, in thiu thaz er mig so sama duo, indi mit Ludheren in nohheiniu thing ne gegango, the minan uuillon, imo ce scadhen uuerdhen ».*

*Sacramentum autem quod utrorumque populus, quique propria lingua, testatus est, romana lingua sic se habet:*

*«Si Lodhuuigs sagrament que son fradre Karlo jurat, conservat et Karlus, meos sendra, de suo part lo fraint, si io returnar non l'int pois, ne io ne neuls cui eo returnar int pois, in nulla ajudha contra Lodhuuuig nun li iv er ».*

*Teudisca autem lingua:*

*«Oba Karl then eid then er sinemo brudher Ludhuuuige gesuor geleistit, indi Ludhuuuig min herro then er imo gesuor, forbrihchit, ob ih inan es iruuenden ne mag, noh ih noh thero nohhein, then ih es iruuenden mag, uuidhar Karle imo ce follusti ne uuirhit».*

## Traduzione

Per l'amore di Dio e per la salvezza del popolo cristiano e nostra comune, da questo giorno in avanti, in quanto Dio mi conceda sapere e potere, così assisterò io questo mio fratello Carlo, e con l'aiuto e con ciascuna cosa, così come secondo giustizia si deve assistere il proprio fratello, in ciò che egli faccia altrettanto verso di me, e con Lotario nessun accordo mai prenderò che, per mio volere, di questo mio fratello Carlo sia in danno.

Se Ludovico il giuramento che a suo fratello Carlo ha giurato mantiene e Carlo, mio signore, da parte sua lo infrange, se io farlo recedere da ciò non posso, né io né alcuno che io possa far recedere da questo, di nessun aiuto contro Ludovico non gli sarò.

#### 4. Placiti campani

**Placito di Capua** (marzo 960): giudice Arechisi

*Et tunc fecimus eos separari [ab] imbicem: predictum Teodemundum diaconum fecimus duci in partem unam, et memoratum Garipertum clericum et notarium duci in parte alia; predictum Mari clericum et monachum ante nos stare fecimus, quem monuimus de timore Domini, ut quod de causa ipsa veraciter sciret indicaret nobis. Ille autem, tenens in manum predicta abbreviatura, que memorato Rodelgrimo hostenserat, et cum alia manu tetigit eam, et testificando dixit: «Sao ko kelle terre, per kelle fini que ki contene, trenta anni le possette parte sancti Benedicti». Deinde ante nos benire fecimus predictum Teodemundum diaconum et monachum, quem similiter monuimus de timore Domini, ut quicquid de causa ista veraciter sciret diceret ipsos. Ille autem, tenens in manum predicta abbreviatura, et cum alia manu tangens eam, et testificando dixit: «Sao ko kelle terre, per kelle fini que ki contene, trenta anni le possette parte sancti Benedicti ».*